COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GÁS DO RIO DE JANEIRO – CEG
COMPANHIA ABERTA

CNPJ/MF Nº 33.938.119/0001-69   NIRE Nº 3330008217-4

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 06 DE DEZEMBRO DE 2019, LAVRADA

SOB A FORMA DE SUMÁRIO, NOS TERMOS DO ART. 130, PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 6.404/76

I - DATA, HORA E LOCAL: Realizada aos 06 (seis) dias do mês de dezembro de 2019, às 14h (quatorze
horas), no endereço, na Avenida Presidente Vargas, nº 1001, 9º andar, sala 901, Centro - Rio de
Janeiro/RJ, em primeira convocação.

II - PRESENÇAS: Acionistas representando 99,78% (noventa e nove inteiros setenta e oito centésimos por
cento) do capital social da Companhia com direito a voto, em primeira convocação. Além dos
representantes dos acionistas, também se encontravam presentes os Srs. Bruna Maria Guimarães e Jorge
Henrique da Silva Baeta respectivamente, Diretora de Serviços Jurídicos e Diretor Econômico Financeiro
e de Relações com Investidores da Companhia e Sr. Renato Achutti, conselheiro fiscal da Companhia.

III - PUBLICAÇÕES LEGAIS: 1) Edital de convocação publicado nas edições dos dias 21, 22 e 25 de
novembro de 2019 no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e nos dias 22, 25 e 26 de novembro de
2019 no Jornal Monitor Mercantil, como certificam os exemplares sobre a Mesa; 2) Todas as publicações
legais integram a presente ata, como Anexos.

IV - MESA DIRETORA NA FORMA ESTATUTÁRIA: (a) Presidente da Assembleia, a Srta. Bruna Maria
Guimarães, representando o presidente do Conselho, Sr. Antônio Gallart Gabás; (b) Secretária da
Assembleia, a Sra. Monique Arnaud Bogado.

V - ORDEM DO DIA: Foi lido o Edital de Convocação para deliberar sobre as matérias constantes da
Ordem do Dia:

VI - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: 1) Aprovação da proposta de pagamento de Juros sobre
Capital Próprio – JCP; e 2) Aprovação da proposta de distribuição de dividendos com base na reserva de
expansão.

VII - DELIBERAÇÕES TOMADAS NA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: Os acionistas presentes, com
exceção dos legalmente impedidos, sem dissidências, protestos e declarações de votos vencidos,
deliberaram da seguinte maneira sobre os itens constantes da Ordem do Dia:

1) Foram aprovados, por unanimidade, a proposta de pagamento de Juros sobre Capital Próprio no
montante máximo de R$ 72.786.377,28 (setenta e dois milhões, setecentos e oitenta e seis mil,
trezentos e setenta e sete reais e vinte e oito centavos), (que corresponde a R$0,28035139 bruto por
ação), o que representará, após impostos, juros líquidos a serem distribuídos aos acionistas no valor de
R$ 62.839.220,42 (sessenta e dois milhões, oitocentos e trinta e nove mil, duzentos e vinte reais e
quarenta e dois centavos), cujo pagamento será efetuado em parcela única no dia 31 de julho de 2020,
conforme material previamente enviado aos Acionistas.

2) Foi aprovada, por unanimidade, a proposta de distribuição adicional de dividendos mediante a
reversão de reserva de lucros no valor de R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais),
nos termos do art. 199 da Lei nº 6404/1976, sendo o pagamento de R$ 206.000.000,00 (duzentos e seis

milhões de reais) (R$ 0,79345049 bruto por ação) no dia 18 de dezembro de 2019 e R$ 144.000,000,00
(cento e quarenta e quatro milhões de reais) (R$ 0,55464500   bruto por ação) em 18 de dezembro de
2020, conforme material previamente enviado aos Acionistas.

VIII - ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente da Assembleia deu por encerrados
os trabalhos. A presente ata, lavrada em 03 (três) vias originais, após lida e achada conforme por todos,
foi assinada pelo Presidente da Assembleia, pelos representantes dos Acionistas presentes e por mim,
Secretária.

Rio de Janeiro (RJ), 06 de dezembro de 2019.

Antonio Gallart Gabás
Presidente da Mesa

Representado por Bruna Maria Guimarães

NATURGY DISTRIBUCION LATINOAMERICA S/A
Representada pela Srta. Bruna Maria Guimarães

BNDES PARTICIPAÇÕES S/A – BNDESPAR
Representada pelo Sr. Eduardo Ichikava

PLUSPETROL ENERGY SOCIEDAD ANONIMA
Representada pela Sra. Katia Brito Repsold

FUNDO DE INVESTIMENTOS EM AÇÕES DINÂMICA ENERGIA
Representado pelo Sr. Ricardo José Martins Gimenez

José Pais Rangel
Representado pelo Sr. Ricardo José Martins Gimenez

Monique Arnaud Bogado
OAB/RJ n. 158.972
Secretária da Mesa